

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	287.013.351,5	287.013.351,5	43.961.102,1	15,3	43.961.102,1	15,3	243.052.249,4
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	285.477.490,4	285.477.490,4	43.880.042,5	15,4	43.880.042,5	15,4	241.597.447,9
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	23.496.420,9	23.496.420,9	3.995.038,8	17,0	3.995.038,8	17,0	19.501.382,1
Impostos	20.687.865,2	20.687.865,2	3.200.702,6	15,5	3.200.702,6	15,5	17.487.162,6
Taxas	2.808.555,7	2.808.555,7	794.336,2	28,3	794.336,2	28,3	2.014.219,5
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	11.102.606,3	11.102.606,3	1.004.607,7	9,0	1.004.607,7	9,0	10.097.998,6
Contribuições Sociais	6.415.359,1	6.415.359,1	559.170,4	8,7	559.170,4	8,7	5.856.188,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	4.687.247,2	4.687.247,2	445.437,3	9,5	445.437,3	9,5	4.241.809,9
RECEITA PATRIMONIAL	18.139.922,6	18.139.922,6	21.827,3	0,1	21.827,3	0,1	18.118.095,3
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	80.774,2	80.774,2	5.246,0	6,5	5.246,0	6,5	75.528,2
Valores Mobiliários	18.059.148,4	18.059.148,4	16.581,3	0,1	16.581,3	0,1	18.042.567,1
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	6.692.511,6	6.692.511,6	774.889,5	11,6	774.889,5	11,6	5.917.622,1
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.582.000,0	6.582.000,0	769.382,0	11,7	769.382,0	11,7	5.812.618,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	90.511,6	90.511,6	4.970,2	5,5	4.970,2	5,5	85.541,4
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	20.000,0	20.000,0	537,3	2,7	537,3	2,7	19.462,7
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	223.889.670,5	223.889.670,5	37.621.647,1	16,8	37.621.647,1	16,8	186.268.023,4
Transferências da União e de suas Entidades	132.255.636,3	132.255.636,3	19.969.454,1	15,1	19.969.454,1	15,1	112.286.182,2
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	65.522.534,2	65.522.534,2	11.437.154,4	17,5	11.437.154,4	17,5	54.085.379,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	26.111.500,0	26.111.500,0	6.215.038,6	23,8	6.215.038,6	23,8	19.896.461,4
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.156.358,6	2.156.358,6	462.032,1	21,4	462.032,1	21,4	1.694.326,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	874.585,8	874.585,8	232.187,6	26,5	232.187,6	26,5	642.398,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	281.158,3	281.158,3	68.104,8	24,2	68.104,8	24,2	213.053,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.000.614,4	1.000.614,4	161.739,6	16,2	161.739,6	16,2	838.874,8
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.535.861,1	1.535.861,1	81.059,6	5,3	81.059,6	5,3	1.454.801,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	570.000,0	570.000,0	81.059,6	14,2	81.059,6	14,2	488.940,4
Operações de Crédito - Mercado Interno	570.000,0	570.000,0	81.059,6	14,2	81.059,6	14,2	488.940,4
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	965.861,1	965.861,1	0,0	0,0	0,0	0,0	965.861,1
Transf. da União e de suas Entidades	965.861,1	965.861,1	0,0	0,0	0,0	0,0	965.861,1
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	16.293.857,1	16.293.857,1	1.702.510,5	10,4	1.702.510,5	10,4	14.591.346,6
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	303.307.208,6	303.307.208,6	45.663.612,6	15,1	45.663.612,6	15,1	257.643.596,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	303.307.208,6	303.307.208,6	45.663.612,6	15,1	45.663.612,6	15,1	257.643.596,0
<b>DEFÍCIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	303.307.208,6	303.307.208,6	45.663.612,6	15,1	45.663.612,6	15,1	257.643.596,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RAMON DIAS GIDALTE

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

SIGFIS - Versão 2021

Data de Emissão: 19/04/2021 15:53h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	16.293.857,1	16.293.857,1	1.702.510,5	10,4	1.702.510,5	10,4	14.591.346,6
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.719.659,1	6.719.659,1	613.639,2	9,1	613.639,2	9,1	6.106.019,9
Contribuições Sociais	6.719.659,1	6.719.659,1	613.639,2	9,1	613.639,2	9,1	6.106.019,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	702.500,0	702.500,0	136.511,9	19,4	136.511,9	19,4	565.988,1
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.871.698,0	8.871.698,0	952.359,5	10,7	952.359,5	10,7	7.919.338,5
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	8.871.698,0	8.871.698,0	952.359,5	10,7	952.359,5	10,7	7.919.338,5
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	16.293.857,1	16.293.857,1	1.702.510,5	10,4	1.702.510,5	10,4	14.591.346,6

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2021

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2021 (f)		No Bimestre	Até 02/2021 (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	272.431.299,1	273.914.928,7	77.443.242,6	77.443.242,6	196.471.686,1	24.808.320,6	24.808.320,6	249.106.608,1	23.853.472,6
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	259.424.879,3	259.673.253,7	75.014.840,5	75.014.840,5	184.658.413,2	24.492.078,8	24.492.078,8	235.181.174,9	23.540.070,8
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	143.378.440,6	143.378.440,6	21.835.717,2	21.835.717,2	121.542.723,4	19.235.254,2	19.235.254,2	124.143.186,4	18.775.693,9
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	620.000,0	620.000,0	60.385,6	60.385,6	559.614,4	60.385,6	60.385,6	559.614,4	60.385,6
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	115.426.438,7	115.674.813,1	53.118.737,7	53.118.737,7	62.556.075,4	5.196.439,0	5.196.439,0	110.478.374,1	4.703.991,2
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	12.910.506,0	14.145.761,2	2.428.402,1	2.428.402,1	11.717.359,1	316.241,8	316.241,8	13.829.519,4	313.401,8
INVESTIMENTOS	10.510.506,0	11.745.761,2	2.115.000,4	2.115.000,4	9.630.760,8	2.840,0	2.840,0	11.742.921,2	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.400.000,0	2.400.000,0	313.401,8	313.401,8	2.086.598,2	313.401,8	313.401,8	2.086.598,2	313.401,8
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	95.913,8	95.913,8	0,0	0,0	95.913,8	0,0	0,0	95.913,8	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	15.299.029,8	15.229.029,8	2.803.827,2	2.803.827,2	12.425.202,6	1.943.390,6	1.943.390,6	13.285.639,2	1.519.581,2
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	287.730.328,9	289.143.958,5	80.247.069,8	80.247.069,8	208.896.888,7	26.751.711,2	26.751.711,2	262.392.247,3	25.373.053,8
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	287.730.328,9	289.143.958,5	80.247.069,8	80.247.069,8	208.896.888,7	26.751.711,2	26.751.711,2	262.392.247,3	25.373.053,8
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,0			18.911.901,4		20.290.558,8
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>	287.730.328,9	289.143.958,5	80.247.069,8	80.247.069,8		26.751.711,2	45.663.612,6		45.663.612,6
<b>RESERVA DO RPPS</b>	15.576.879,7	15.576.879,7	0,0	0,0	15.576.879,7	0,0	0,0	15.576.879,7	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2021 (f)		No Bimestre	Até 02/2021 (h)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	15.006.029,8	14.936.029,8	2.755.064,8	2.755.064,8	12.180.965,0	1.894.628,2	1.894.628,2	13.041.401,6	1.470.818,8
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.380.325,8	6.380.325,8	1.109.599,1	1.109.599,1	5.270.726,7	926.944,7	926.944,7	5.453.381,1	523.601,7
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	115.000,0	115.000,0	19.154,5	19.154,5	95.845,5	19.154,5	19.154,5	95.845,5	19.154,5
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.510.704,0	8.440.704,0	1.626.311,2	1.626.311,2	6.814.392,8	948.529,0	948.529,0	7.492.175,0	928.062,6
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	293.000,0	293.000,0	48.762,4	48.762,4	244.237,6	48.762,4	48.762,4	244.237,6	48.762,4
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	293.000,0	293.000,0	48.762,4	48.762,4	244.237,6	48.762,4	48.762,4	244.237,6	48.762,4
<b>TOTAL</b>	15.299.029,8	15.229.029,8	2.803.827,2	2.803.827,2	12.425.202,6	1.943.390,6	1.943.390,6	13.285.639,2	1.519.581,2

Fonte : Sistema Betha SAPO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RAMON DIAS GIDALTE  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA